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Indledning 
 
Beskæftigelsesregion Nordjylland følger løbende op på resultaterne af jobcentrenes indsats. Dette 
gøres som udgangspunkt kvartalsvis. I denne rapport følges op på følgende: 
 
 
Målgrupperne for beskæftigelsesindsatsen .........................................................................3 
Beskæftigelsesministerens mål 1 – Arbejdskraftreserven....................................................5 
Beskæftigelsesministeriets mål 2 – Sygedagpengeforløb over 26 uger ............................10 
Beskæftigelsesministeriets mål 3 – Ungeindsatsen...........................................................14 
Den aktive beskæftigelsesindsats......................................................................................19 
 
 
Opfølgningsrapporten indeholder altså resultater af jobcenterets indsats i forhold til ministerens 
mål og den aktive beskæftigelsesindsats. Desuden gives indledningsvist et overblik over jobcente-
rets målgrupper. 
 
Hvert afsnit indledes med en opsamling af resultaterne. I forlængelse heraf rejses nogle spørgs-
mål, som Beskæftigelsesregionen foreslår drøftet på opfølgningsmødet. Opfølgningen afsluttes 
med, at kommentarer og oplysninger fra jobcenteret samt de konklusioner opfølgningsmødet mun-
der ud i, skrives ind under hvert emne. 
 
I hvert afsnit indgår nogle faste figurer og/eller tabeller. Hvis analysen peger på nogle særlige ud-
fordringer udbygges afsnittet for at få dette belyst. 
 
Opfølgningsrapporten er udelukkende baseret på data fra www.jobindsats.dk. Opfølgningsrappor-
terne udarbejdes umiddelbart inde opfølgningsmødet. På den måde sikres, at det er de mest opda-
terede tal, der danner grundlag for dialogen med jobcentrene. I opfølgningsrapporten indgår data 
for jobcenteret, den sammenlignelige klynge, Nordjylland samt landstal. 
 
God læselyst. 
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Målgrupperne for beskæftigelsesindsatsen 
 
Indledningsvis et overblik over antallet af personer, der modtager offentlig forsørgelse i Jobcenter 
Aalborg. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sammenfatning af analysen af den samlede målgruppe for beskæftigelsesindsatsen i Jobcenter 
Aalborg: 
 

• I december 2010 modtog i alt 23.761 personer, svarende til 17,5% af befolkningen i Aal-
borg, en forsørgelsesydelse. Til sammenligning var det 18,9% af befolkningen i Nordjylland. 

 
• Det samlede antal personer, der modtager en forsørgelsesydelse, er faldet med 0,5%. I 

Nordjylland var faldet på 1,4%. 
 
Forslag til emner, der kan drøftes på opfølgningsmødet: 
 

• Hvilke overvejelser gør Jobcentret sig med hensyn til udviklingen i antal personer på kon-
tant- og starthjælp og den fremadrettede indsats for denne gruppe. 

 
• Hvilke fremadrettede overvejelser gør jobcentret i forhold til indsatsen på sygedagpenge-

området. Det kan konstateres, at både udviklingen og andelen på sygedagpenge er mere 
positiv end gennemsnittet i Nordjylland. 

 
Opsamling på drøftelserne på opfølgningsmødet. 
 

• Jobcentret orienterede om, at det er nødvendigt at prioritere ressourcerne på beskæftigel-
sesområdet, og fremadrettet må Aalborg sætte særlig fokus på de unge kontant- og start-
hjælpsmodtagere samt sygedagpengemodtagerne, mens der bliver færre ressourcer til 
kontant- og starthjælpsmodtagerne over 30 år. Der er selvfølgelig fokus på retssikkerhe-
den, og de skal fortsat have de tilbud, de har krav på. 

 
• Jobcentret har fortsat fokus på sygedagpengeområdet. Tilbudsviften er blevet rettet til, men 

der vil fortsat være aktive tilbud til alle, der har behov. 

Jobcentrene skal varetage indsatsen for alle ydelsesgrupper. I det følgende gives en oversigt 
over, hvor stor jobcentrets målgruppe er. 
 
Det skal bemærkes, at målingerne for både dagpengemodtagere og kontant- og starthjælps-
modtagere viser antallet af fuldtidsbruttoledige, dvs. både ledige og aktiverede fuldtidsperso-
ner. Dette gøres for at give et samlet overblik over antallet af personer, der modtager disse 
ydelser. Indsatsen for både ledige og aktiverede, er jobcenterets opgave. 
 
Oversigten omfatter også førtidspensionister og personer ansat i fleksjob. Det skyldes, at job-
centeret fortsat er ansvarlig for opfølgningen i forhold til personer ansat i fleksjob, mens antal-
let af førtidspensionister er inddraget for at fastholde fokus på, om antallet af førtidspensioni-
ster henholdsvis stiger eller falder. Det er væsentligt, at jobcentrene til stadighed har fokus på, 
hvor mange borgere der mister tilknytningen til arbejdsmarkedet. 
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 Oversigt: 
 
Oversigt over offentlige forsørgelsesydelser - Aalborg

Udvikling
 Fuldtids
personer 

Pct. af 
befolkning 
(16-66 år)

 Fuldtids-
personer 

Pct. af 
befolkning 
(16-66 år)

 Fuldtids-
personer

Pct. 

Pct. af 
befolkning 
(16-66 år)

 Udvikling
fuldtids-

personer 

A-dagpenge 5.277        3,9 5.190        3,8 -1,6% 4,0 -6,1%
Kontant- og starthjælp 4.628        3,4 4.817        3,5 4,1% 2,8 5,2%
Introduktionsydelse 118           0,1 124           0,1 5,1% 0,1 11,2%
Revalidering 608           0,5 593           0,4 -2,5% 0,4 -6,8%
Forrevalidering 241           0,2 220           0,2 -8,7% 0,1 -13,5%
Sygedagpenge 3.555        2,6 3.205        2,4 -9,8% 2,6 -8,0%
Ledighedsydelse 340           0,3 355           0,3 4,4% 0,5 5,7%
Fleksjob 1.648        1,2 1.670        1,2 1,3% 1,6 1,3%
Førtidspension 7.461        5,5 7.587        5,6 1,7% 6,8 0,8%
Ydelsesgrupper i alt 23.876      17,7 23.761      17,5 -0,5% 18,9 -1,4%
Uden førtidspension 16.415      12,2 16.174      11,9 -1,5% 12,1 -2,7%
Kilde: www.jobindsats.dk

dec-09 dec-10 Nordjylland

 
 
Tabellen viser: 
 

• I december 2010 modtog i alt 23.761 personer, svarende til 17,5% af befolkningen i Aal-
borg, en forsørgelsesydelse. Til sammenligning var det 18,9% af befolkningen i Nordjylland.  

 
• Uden førtidspension modtager 11,9% af befolkningen en forsørgelsesydelse mod 12,1% i 

Nordjylland som helhed. 
 

• Det samlede antal personer, der modtager en forsørgelsesydelse, er faldet med 0,5% på et 
år i Aalborg mod et fald på 1,4% i Nordjylland. Når førtidspensionisterne tages ud er faldet 
på 1,5%. Gennemsnittet i Nordjylland var et fald på 2,7%. 

 
• Faldet i ledigheden blandt dagpengemodtagerne er lavere end i Nordjylland - 1,6% i Aal-

borg mod 6,1% i Nordjylland. Gruppens andel af befolkningen er dog også lavere. 
 

• Andelen af befolkningen på kontant- og starthjælp er højere i Aalborg end gennemsnittet i 
regionen, men stigningen har været lavere end gennemsnittet. 

 
• Der har været et fald i antal fuldtidspersoner på revalidering og forrevalidering, men faldet 

er mindre end gennemsnittet i Nordjylland. 
 

• Der har været et fald i antal sygedagpengemodtagere på 9,8%. Faldet er lidt større end 
gennemsnittet i Nordjylland, og andelen på sygedagpenge er også lidt lavere. 

 
• Der har været en stigning i antal modtagere af ledighedsydelse og antal personer i fleksjob. 

Andelen af befolkningen på disse ydelser er lavere end gennemsnittet i Nordjylland. 
 

• Endelig kan der konstateres en stigning i antal personer på førtidspension på 1,7%. Stig-
ningen er højere end gennemsnittet i Nordjylland, men andelen er væsentligt lavere - 5,6% 
i Aalborg mod 6,8% i Nordjylland som helhed.  
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Beskæftigelsesministerens mål 1 – Arbejdskraftreserven1 
 
 
 
 
Sammenfatning af analysen af Jobcenter Aalborgs resultater vedr. mål 1: 
 

• I december 2010 var der 2.849 personer i arbejdskraftreserven i Jobcenter Aalborg. Job-
centret har opfyldt målet for december 2010. 

 
• I december 2010 blev 40% af de ledige i Aalborg berørt af mindst 3 måneders sammen-

hængende ledighed. 37% af de ledighedsberørte dagpengemodtagere var i arbejdskraftre-
serven, mens det samme gør sig gældende for 56% af de ledighedsberørte kontant- og 
starthjælpsmodtagere. 

 
• Arbejdskraftreserven i Aalborg er steget med 2% fra december 2009 til december 2010. 

Antallet af dagpengemodtagere i arbejdskraftreserven er uændret, mens antallet af kontant- 
og starthjælpsmodtagere i arbejdskraftreserven er steget med 7% i samme periode. 

 
Forslag til emner, der kan drøftes på opfølgningsmødet: 
 

• Når man ser på andelen i arbejdskraftreserven ligger Aalborg lavt sammenlignet med de tre 
andre storbyer. Det ses også, at Aalborg har en væsentlig mere positiv udvikling for dag-
pengemodtagerne. Derimod har der i Aalborg været en stigning i antal kontant- og start-
hjælpsmodtagere, mens der har været et fald i de tre andre storbyer. På det seneste møde 
var overvejelsen, at udviklingen for kontant- og starthjælpsmodtagerne næppe kun skyldes 
konjunkturerne, og det blev aftalt, at årsagerne til denne stigning skulle drøftes på dette 
møde. 

 
• Hvordan ser jobcentret fremadrettet udfordringerne i forhold til arbejdskraftreserven, og 

hvordan tænker jobcentret indsatsen for at begrænse antallet i arbejdskraftreserven i 2011 
? 

 
• Jobcentret har i 2011 fået tildelt penge fra FVU puljerne. Hvordan planlægger I at anvende 

midlerne i 2011 ? 
 
Opsamling på drøftelserne på opfølgningsmødet: 
 

• I forhold til kontant- og starthjælpsområdet er det væsentligt at være opmærksom på, at 
jobcentret sammenlignet med de øvrige storbyer har ligget lavt på dette område. Jobcentret 
har særlig fokus på de unge kontant- og starthjælpsmodtagere, og i forhold til kontant- og 
starthjælpsmodtagerne over 30 år er der fokus på, at de skal have de tilbud, som de har 
krav på. 

 
• Jobcentret kunne konstatere, at erhvervsstrukturen er blevet mere varieret og afbalanceret 

og dermed mere robust. Samtidig kan det konstateres, at beskæftigelsesudviklingen er lidt 
mere positiv i Aalborg end i hele landet og i Nordjylland. 

                                                 
1 Arbejdskraftreserven består af arbejdsparate dagpengemodtagere samt kontant- og starthjælpsmodtagere, der har haft 
3 måneders sammenhængende ledighed. 

Mål 1: Styrket indsats for at virksomhederne får den arbejdskraft, de har behov for. 
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• Jobcentret har fokus på at bruge de muligheder, som midlerne fra FVU puljen giver. Alle 

unge under 25 år henvises til test, og borgerne tilbydes kursus, hvis det viser sig, at de har 
behov for det. 
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1. Arbejdskraftreserven og målet i Beskæftigelsesplan 2010 
 

Mål 1: Antal personer i arbejdskraftreserven sammenholdt med beskæftigelsesplanens mål. 
December 2009 - december 2010. Aalborg
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Figuren viser: 
 

• Af jobcenterets beskæftigelsesplan for 2010 fremgår, at målet er, at arbejdskraftreserven i 
december 2010 skal begrænses til 3.163 fuldtidspersoner. I december 2010 var der 2.849 
personer i arbejdskraftreserven. 

 
• Fra marts frem til september 2010 har der været et stort og kontinuerligt fald i arbejdskraft-

reserven, men i årets sidste tre måneder har der været en kraftig stigning. 
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2. Arbejdskraftreservens andel af de ledighedsberørte 
 

Andel ledighedsberørte i arbejdskraftreserven opgjort på ydelse. December 2010
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Figuren viser: 
 

• I december 2010 blev 40% af de ledige i Aalborg berørt af mindst 3 måneders sammen-
hængende ledighed og indgik dermed i arbejdskraftreserven. Niveauet er det laveste i 
klyngen og lavere end landsgennemsnittet. Blandt storbyerne har København den højeste 
andel, nemlig 47%. 

 
• 37% af de ledighedsberørte dagpengemodtagerne var i arbejdskraftreserven. Også for 

dagpengemodtagerne er andelen i arbejdskraftreserven den laveste i klyngen, og niveauet 
ligger under landsgennemsnittet. 

 
• Endelig er 56% af de ledighedsberørte kontant- og starthjælpsmodtagere i arbejdskraftre-

serven. Andelen er på niveau med Århus og lavere end i København og Odense. Også her 
ligger Aalborg lavere end landsgennemsnittet. 
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3: Udviklingen i arbejdskraftreserven 
 

Udviklingen i arbejdskraftreserven opgjort på ydelse. December 2009 - december 2010
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Figuren viser: 
 

• Arbejdskraftreserven i Aalborg er steget med 2% fra december 2009 til december 2010. 
Her er Aalborg på niveau med Odense, mens der i København er været en stigning på 1%, 
og i Århus var antallet uændret. 

 
• Antallet af dagpengemodtagere i arbejdskraftreserven er uændret. Her er udviklingen væ-

sentligt mere positiv end i de tre andre store byer, hvor der har været stigninger mellem 8% 
og 14%. Udviklingen er også mere positiv end landsgennemsnittet. 

 
• Antallet af kontant- og starthjælpsmodtagere i arbejdskraftreserven er steget med 7% i pe-

rioden. I klyngen er Aalborg det eneste jobcenter, der har haft en stigning. De tre andre 
storbyer har haft et fald på mellem 9% og 20%.  
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Beskæftigelsesministeriets mål 2 – Sygedagpengeforløb over 
26 uger 
 
 
 
Sammenfatning af analysen af Jobcenter Aalborgs resultater vedr. mål 2: 
 

• I december 2010 var der 1.383 forløb over 26 uger. Jobcentret har opfyldt målet for de-
cember 2010. 

 
• 28% af sygedagpengeforløbene i Jobcenter Aalborg har en varighed på over 26 uger. Den-

ne andel er lavere end i de tre andre storbyer. 
 

• Antallet af sygedagpengeforløb over 26 uger er faldet med 15% fra december 2009 til de-
cember 2010. Udviklingen fra december 2009 til december 2010 er også mere positiv end i 
de andre storbyer. 

 
Forslag til emner, der kan drøftes på opfølgningsmødet: 
 

• Jobcentret har fortsat en meget flot udvikling på sygedagpengeområdet. Hvilke erfaringer 
har Jobcentret i forhold til indsatsen for at opnå så gode resultater ? 

 
• Har jobcentret et samarbejde med virksomhederne med henblik på at forebygge længere-

varende sygedagpengesager ? 
 

• Hvor ser jobcentret de fremtidige udfordringer på sygedagpengeområdet ? 
 
Opsamling på drøftelserne på opfølgningsmødet: 
 

• Der har været en meget fin effekt af de investeringer, der er foretaget. I 2010 har der været 
en stigning i tilgangen til sygedagpengeområdet, men alligevel har der været et større fald i 
bestanden. Området har fortsat høj prioritet. 

 
• Jobcentret har dog måttet spare lidt på området, og tilbudsviften er rettet til, men der vil 

fortsat være aktive tilbud til alle, så vidt det er muligt. 
 
 

Mål 2: Styrket indsats for at nedbringe sygefraværet. 
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1: Sygedagpengeforløb over 26 uger 
 
 

Mål 2: Udviklingen i antal forløb over 26 uger. Aalborg
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Figuren viser: 

 
• Af jobcentrets beskæftigelsesplan for 2010 fremgår det, at antallet af sygedagpengeforløb 

med en varighed på over 26 uger skal være nedbragt til 1.508 i december 2010. I decem-
ber 2010 var der 1.383 forløb over 26 uger. 

 
• Siden marts 2010 har der været et kontinuerligt fald i antal forløb over 26 uger. I marts var 

der 1.625 forløb, og i december var antallet faldet til 1.383 forløb. Der har dog været en lille 
stigning fra november til december 2010. 
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2: Andel forløb over 26 uger i forhold til alle sygedagpengeforløb 
 

Andel sygedagpengeforløb over 26 uger i forhold til alle sygedagpengeforløb. December 2010
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Figuren viser: 
 

• 28% af sygedagpengeforløbene i Jobcenter Aalborg har en varighed på over 26 uger. An-
delen er lavere end i de tre andre storbyer. 
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3: Udviklingen i antal sygedagpengeforløb over 26 uger 
 

Udviklingen i antal sygedagpengeforløb over 26 uger. December 2009 - december 2010
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Figuren viser: 
 

• Antallet af sygedagpengeforløb over 26 uger er faldet med 15% fra december 2009 til de-
cember 2010. Udviklingen er mere positiv end i de andre storbyer, hvor Odense har haft en 
stigning, og København og Århus har haft et fald på henholdsvis 12% og 11% 
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Beskæftigelsesministeriets mål 3 – Ungeindsatsen 
 
Mål 3: Styrket indsats for at få unge kontanthjælps-, starthjælps-, introduktionsydelses- og dag-
pengemodtagere i arbejde eller i uddannelse.2 
 
 
Sammenfatning af analysen af Jobcenter Aalborgs resultater vedr. mål 3. 
 

• I december 2010 var der 3.247 unge under 30 år, som modtog kontanthjælp, starthjælp, in-
troduktionsydelse eller dagpenge. Jobcentret har dermed opfyldt målet for december 2010. 

 
• I december 2010 var der 692 jobklare kontanthjælpsmodtagere under 30 år, 779 unge kon-

tanthjælpsmodtagere var indsatsklare, og 442 var midlertidigt passive.  
 

• Fra december 2009 til december 2010 har der været en samlet stigning i antallet af unge 
modtagere af offentlige forsørgelse på 3%. I perioden er antallet af unge dagpengemodta-
gere uændret, mens antallet af unge modtagere af kontanthjælp mv. er steget med 6%. 

 
Forslag til emner, der kan drøftes på opfølgningsmødet: 
 

• Der har været en stigning i antal unge på kontanthjælp mv. Opdelt på match ses det, at der 
har været en kraftig stigning i antal midlertidig passive unge kontanthjælpsmodtagere, 
mens der har været et fald i antal unge indsatsklare. Oplever jobcentret, at der er en tilgang 
af unge med væsentlige problemer ud over ledighed, og hvilke overvejelser gør Jobcentret 
sig i denne sammenhæng ? 

 
• På det seneste møde blev praksis i forhold til fritagelser drøftet, og det blev aftalt, at job-

centret ville undersøge dette nærmere til dette møde. 
 

• På det seneste møde fortalte jobcentret, at LBR har bevilget midler til en undersøgelse af 
de unge med psykiske problemer. Er der nogle resultater fra denne undersøgelse ? 

 
• Hvor ser jobcentret i øvrigt udfordringerne på ungeområdet, og hvilke strategier har job-

centret for indsatsen ? 
 
Opsamling på drøftelserne på opfølgningsmødet: 
 

• Ungeindsatsen har høj prioritet for jobcentret, og der er som altid fokus på at vende de un-
ge i døren, og der er fokus på at få dem løftet videre i uddannelse. 

 
• Det er bekymrende, at der er så mange unge med psykiske problemer og midlertidigt pas-

sive unge. Jobcentret har nu gennemført projektet: Unge med psykiske lidelser og uddan-
nelse’, som munder ud i anbefalinger til, hvordan man får flere unge med psykiske lidelser 
til at gennemføre en uddannelse. Rapporten peger blandt andet på, at der er et behov for 
koordineringen mellem alle de instanser, der har med disse unge at gøre. Rapporten vil 
snart blive offentliggjort. 

 
                                                 
2 Definition: Målet og målingen omfatter antal fuldtidsbruttoledige kontanthjælps-, starthjælps-, introduktionsydelses- og 
dagpengemodtagere under 30 år. Bruttoledige betyder, at målingen omfatter såvel ledige som aktiverede. Målingen 
omfatter både de arbejdsmarkedsparate og de ikke-arbejdsmarkedsparate. 
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• I forlængelse heraf blev det overvejet, om det kunne være nyttigt at gennemføre yderligere 
kvalitative analyser, som kan belyse nogle af dilemmaerne på dette område. 

 
• Jobcentret har fortsat fokus på praksis i forhold til fritagelser. 

 
• Projektet ’Klar – Parat – Start’ gennemføres med midler fra Vækstforum. I øjeblikket er 14 i 

gang, og målet er, at der løbende skal være 30 deltagere. De unge får blandt andet mulig-
hed for en række snusepraktikker, og de er meget glade for projektet. 
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1. Ungeindsatsen og målet 
 
 

Mål 3: Ungeindsatsen. Antal fuldtidsbruttoledige under 30 år. December 2009 - december 2010. Aalborg
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Figuren viser: 
 

• Af jobcentrets beskæftigelsesplan for 2010 fremgår, at målet er, at antallet af unge ledige i 
december 2010 skal være nedbragt til 3.662 personer. I december 2010 var der 3.247 unge 
under 30 år, som modtog kontanthjælp, starthjælp, introduktionsydelse eller dagpenge.  

 
• Hen over 2010 har der været store udsving i antallet af unge. Fra marts 2010 frem til juli var 

der et pænt fald, men siden juli har der med små udsving været en jævn stigning. 
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2: Unge ledige opgjort på arbejdsmarkedsparathed 
 

Udviklingen i antal fuldtidsbruttopersoner under 30 år på kontanthjælp mv. opgjort på arbejdsmarkedsparathed. Aalborg
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Figuren viser: 
 

• I december 2010 var der 692 jobklare kontanthjælpsmodtagere under 30 år. 779 personer 
var indsatsklare, og 442 var midlertidigt passive.  

 
• For de jobklare har der fra december 2009 til december 2010 været en stigning på 49 fuld-

tidspersoner. 
 

• Der har hen over året været et stort fald i antal indsatsklare kontanthjælpsmodtagere fra 
972 i december 2009 til 779 i december 2010. 

 
• Derimod har der været en kraftig stigning antal midlertidigt passive unge – fra 132 i decem-

ber 2009 til 442 i december 2010. 
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3: Udviklingen i unge ydelsesmodtagere under 30 år 
 

Udviklingen i antal fuldtidsledige under 30 år opgjort på ydelse. December 2009 - december 2010
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Figuren viser: 
 

• Fra december 2009 til december 2010 har der været en samlet stigning i antallet af unge 
modtagere af kontanthjælp, starthjælp, introduktionsydelse og dagpenge på 3%. Udviklin-
gen i de tre andre storbyer i klyngen varierer fra en stigning på 1% i Århus til en stigning på 
8% i Odense.  

 
• Antal unge dagpengemodtagere er uændret i perioden. Det er en bedre udvikling end i de 

tre andre storbyer, hvor Odense har haft den største stigning på 12%.   
 
• Antallet af unge modtagere af kontanthjælp mv. er steget med 6% på et år. Det er en stig-

ning, der ligger på niveau med udviklingen i København og Odense, hvor der har været en 
stigning på henholdsvis 7% og 5%. I Århus har der derimod været et fald i antal unge på 
kontanthjælp mv.  
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Den aktive beskæftigelsesindsats 
 
Beskæftigelsesministeren har i sommeren 2010 sat ekstra fokus på jobcentrenes aktivering af bor-
gere på offentlig forsørgelse.  
 
I dette afsnit sættes der derfor fokus på omfanget af aktivering for a-dagpenge, kontant- og start-
hjælpsmodtagere, samt hvilke tilbud der oftest benyttes til aktivering.  
 
 
 
Sammenfatning af analysen af den aktive beskæftigelsesindsats: 
 

• Antallet af fuldtidsaktiverede er steget i det seneste år. Det gælder særligt dagpengemod-
tagerne. 

 
• Dagpengemodtagerne deltager i højere grad i et virksomhedsrettet tilbud end både jobklare 

og indsatsklare kontanthjælpsmodtagere. 
 

• Når man ser på den virksomhedsrettede aktivering, er dagpengemodtagerne oftest i et pri-
vat løntilskudsjob, mens kontanthjælpsmodtagerne oftest er i praktik. 

 
Forslag til emner, der kan diskuteres på opfølgningsmødet: 
 

• Jobcentret fortalte på det seneste møde, at de arbejder med en fremadrettet plan for den 
virksomhedsvendte indsats, herunder overvejelser om at konvertere ressourcer til det virk-
somhedsvendte arbejde. Hvordan går det med disse overvejelser ? 

 
• Hovedlinjen i forhold til de øvrige storbyer er, at en mindre andel af de jobklare og indsats-

klare deltager i en virksomhedsrettet aktivering. Hvad er overvejelserne bag dette ? 
 
• Hvad betyder refusionsomlægningen for jobcentrets strategi ? 

 
• Hvordan går arbejdet med virksomhedscentrene ? 

 
Opsamling på drøftelserne på opfølgningsmødet: 
 
• Jobcentret har virksomhedscentre, men anvender dem hovedsagelig i de situationer, hvor den 

ledige er berettiget til en mentor. Derudover er det jobcentrets strategi at finde enkeltpladser til 
de ledige, der skal i virksomhedsrettet aktivering. 

 
• Offentlige løntilskudspladser anvendes kun i begrænset omfang til kontanthjælpsmodtagerne, 

fordi det vurderes, at der er en tendens til, at forløbene bliver for lange, og fordi forløbene ikke i 
tilstrækkelig grad motiverer til at finde et ordinært job. Derimod anvendes virksomhedspraktik, 
og jobcentret vil gerne i større omfang anvende privat løntilskud til denne målgruppe. 

 
• Det blev aftalt, at Beskæftigelsesregionen vil understøtte jobcentrenes kontakt med virksomhe-

derne ved at stille viden til rådighed om hvor – både geografisk og i forhold til brancher, der er 
jobåbninger med videre. Beskæftigelsesregionen inviterer til et møde, hvor det kan drøftes hvil-
ke krav og hvilke ønsker, der kan være til et materiale, der giver dette overblik. 
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1: Udvikling i antal aktiverede personer 
 
I december 2010 var 1.565 dagpengemodtagere og 1.158 kontant- og starthjælpsmodtagere i en 
beskæftigelsesrettet aktivitet. 
 

Antal aktiverede. December 2009 - december 2010. Aalborg
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Figuren viser: 
 

• I Aalborg har antallet af personer på dagpenge i aktivering været stigende frem mod juni 
2010. Efter et dyk i sommermånederne er antallet af aktiverede personer igen steget kraf-
tigt frem til december. Fra november til december er der igen et dyk, men niveauet i de-
cember 2010 ligger væsentlig over niveauet i december 2009.   

 
• Antallet af kontant- og starthjælpsmodtagere i aktivering steg frem til juni 2010. Efter en 

nedgang i juli har antallet igen stabiliseret sig. Niveauet i december 2010 er lidt højere end i 
december 2009.  
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2. Virksomhedsrettet aktivering3 
 

Andel i virksomhedsrettet aktivering. Fuldtidsaktiverede. December 2010.Aalborg
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Figuren viser: 
 

• Dagpengemodtagerne i Aalborg deltager i langt højere grad i et virksomhedsrettet til-
bud, end det gør sig gældende for både jobklare og indsatsklare kontant- og start-
hjælpsmodtagere. Det samme gør sig gældende i de øvrige storbyer. Odense adskil-
ler sig dog fra de andre storbyer, idet de indsatsklare i højere grad deltager i virksom-
hedsrettet aktivering end de jobklare.  

 
• Af de fuldtidsaktiverede dagpengemodtagere deltager 52% i et virksomhedsrettet til-

bud. Det er under niveauet i København og Århus, men over niveauet i Odense. 
 

• Af de fuldtidsaktiverede jobklare kontant- og starthjælpsmodtagere deltager 16% i et 
virksomhedsrettet tilbud. Det er væsentligt lavere end i København og Århus men lidt 
over niveauet i Odense.  

 
• Endelig deltager 12% af de indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere i virksom-

hedsrettede tilbud. Dette er den laveste andel sammenlignet med de tre øvrige stor-
byer.  

 

                                                 
3 I opgørelsen af de virksomhedsrettede tilbud indgår privat og offentlig løntilskud samt virksomhedspraktik. 
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3: Antal fuldtidsaktiverede fordelt på virksomhedsrettede tilbud. 
 

A-dagpenge
Kontant-og starthjælp 
Match 1

Kontant-og starthjælp 
Match 2

Privat ansættelse med løntilskud 173 7 3
Offentlig ansættelse med løntilskud 505 6 5
Virksomhedspraktik 141 52 77
Øvrig aktivering 746 336 628
Antal aktiverede i alt 1.565 401 713

December 2010
Antal fuldtidsaktiverede fordelt på virksomhedsrettede tilbud

Kilde: www.jobindsats.dk  
 
Tabellen viser: 
 

• I forhold til de virksomhedsrettede tilbud aktiveres dagpengemodtagerne i Aalborg primært i 
offentlig løntilskud. 

 
• I forhold til de virksomhedsrettede tilbud aktiveres de job- og indsatsklare kontant- og start-

hjælpsmodtagere primært i virksomhedspraktik. 
 

• Det gør sig dog gældende for alle tre grupper, og særligt for kontant- og starthjælpsmodta-
gerne, at den primære aktivering sker med ’øvrig aktivering’, der ikke er registreret som 
virksomhedsaktivering. 

 
• Jo tættere de ledige er på arbejdsmarkedet, jo oftere deltager de i et virksomhedsrettet til-

bud. 52% af de fuldtidsaktiverede dagpengemodtagere deltager således i et virksomheds-
rettet tilbud, mens andelen for de jobklare kontant- og starthjælpsmodtagere er 16%, og for 
de indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere er det 12%. 

 
 


